Informações Técnicas
Catálogo 0103 Válvulas Pneumáticas
2W250-25................
2W400-40................
2W500-50................ G2”
G1 1/2”
G1”
Materiais:
Corpo
Grau de Proteção
Voltagens Disponíveis
Latão
IP 65 e IP68*
24 Vdc, 220 Vca e 110 Vca
Vedações NBR
Ref.:
Valvulas Solenóide de Duas Vias - Servo Operadas -
(Diafragma) - Normalmente Fechadas -
G3/8", G1/2",G3/4", G1", G1 ½” e G2"
BOBINAS:
BGE024D-160A BOBINA ELÉTRICA 024VDC P/ VÁLV. 2W160 / 2W200 E 2W250. - Potência: 19W
BGE110A-160A BOBINA ELÉTRICA 110VAC P/ VÁLV. 2W160 / 2W200 E 2W250. - Potência: 19.9w
BGE220A-160A BOBINA ELÉTRICA 220VAC P/ VÁLV. 2W160 / 2W200 E 2W250. - Potência: 13.7w
BGE024D-400A BOBINA ELÉTRICA 024VDC P/ VÁLV. 2W400 / 2W500 E 2W650. - Potência: 40w
BGE110A-400A BOBINA ELÉTRICA 110VAC P/ VÁLV. 2W400 / 2W500 E 2W650. - Potência: 19.5w
BGE220A-400A BOBINA ELÉTRICA 220VAC P/ VÁLV. 2W400 / 2W500 E 2W650. - Potência: 21.5w
BGE024D-160AIP68 BOBINA ELETRICA 024VDC P/ VALV. 2W160 / 2W200 E 2W250 Ip68
BGE220A-160AIP68 BOBINA ELETRICA 220VCA P/ VALV. 2W160 / 2W200 2W250 IP68
Instalação: Montadas em qualquer posição.
Aplicações: Ar, gás inerte, água e óleos leves.
Atenção / Cuidado: Para uso com oxigênio a válvula deve ter tratamento especial
(lavagem com desengraxante) se for o caso, consultar a fábrica e colocar observação no
pedido.
* Proteção IP 68 não tem combinação com bobina padrão ou bobina antiexplosão.
Recomedações de Uso:
- Equipamentos de lavanderia.
- Compressores.
- Bombas.
- Transportadores pneumáticos.
- Irrigação.
- Tratamento de água.
Kit de Reparo:
G1/2" e G3/4": DIA-2W160
G1": DIA-2W250
G1.1/2": DIA-2W400
G2": DIA-2W500
Características Técnicas:
Conexão G3/8”, G1/2”, G3/4”, G1”, G1 1/2” e G2”
Pressão de Trabalho Ar e gás inerte = de 0,3 a 10 bar
Temperatura de Trabalho
Rosca (mm)
-5°C a 80°C
Vazão (Kv)
2W160-10................
2W160-15................
2W200-20................G3/4”
G1/2”
G3/8”
água = de 0,3 a 7 bar
óleos leves ( 20 cSt ) = de 0,3 a 9 bar
G1/2" = 15
G3/4" = 20
G1" = 25
G1 1/2”= 40
G2" = 50
G3/8" = 10
G1/2" = 4,8
G3/4" = 5
G1" = 12
G1 1/2” = 29
G2" = 48
G3/8" = 4
Válvulas de Processo
269
2
Catálogo 0104Catálogo 0105
Ø (mm) 16, 20, 25, 35, 40, 50
Catálogo 0104Catálogo 0106
BGE024D-400AIP68 BOBINA ELETRICA 024VDC P/ VALV. 2W400 / 2W500 E 2W650 IP68
BGE220A-400AIP68 BOBINA ELETRICA 220VCA P/ VALV. 2W400 / 2W500 E 2W650 Ip68
BGE024D-160A-EX BOBINA ANTI EXPLOSÃO 024VDC P/ VÁLVULA 2W160, 2W200 E 2W250 - Potência: 18W
BGE110A-160A-EX BOBINA ANTI EXPLOSÃO 110VAC P/ VÁLVULA 2W160, 2W200 E 2W250 - Potência: 20W
BGE220A-160A-EX BOBINA ANTI EXPLOSÃO 220VAC P/ VÁLVULA 2W160, 2W200 E 2W250 - Potência: 14W
BGE024D-400A-EX BOBINA ANTI EXPLOSÃO 024VDC P/ VÁLVULA 2W400, 2W500 E 2W620 - Potência: 38W
BGE110A-400A-EX BOBINA ANTI EXPLOSÃO 110VAC P/ VÁLVULA 2W400, 2W500 E 2W620 - Potência: 27W
BGE220A-400A-EX BOBINA ANTI EXPLOSÃO 220VAC P/ VÁLVULA 2W400, 2W500 E 2W620 - Potência: 20W
Informações Técnicas
Catálogo 0103 Válvulas Pneumáticas
270
2W XX
ORIFÍCIO (mm)
160 16
500 50
250 25
350 35
400 40
200 20
CÓDIGO
W 2/2 VÁLVULA
SEM BOBINA
OPÇÕES DE BOBINA
XX
PADRÃO
IP 65
17
21
26
33
34
24 VCC
110 VCA
220 VCA
24 VCC
220VCA
A PROVA
D’ÁGUA
IP68
Válvulas de Processo
Catálogo 0105
BOBINA
- Padrão
A A prova d’água
Obs.: opção de bobina IP68 não oferece combinação com anti-explosão.
EX Anti-ExplosãoDIÂMETRO DA ROSCA
10 G3/8"
40 G1 1/2"
20 G3/4"
25 G1"
15 G1/2"
50 G2
Catálogo 0104Catálogo 0106